et ligamine unionis hypostatice coniuncta fuit caro Verbo; seu, ut ait Ioannes (c.1.), quando *Verbum caro factum est*: fuit praecisus, aut rarus in circumfusione, cum minister illius ex infantili carne pelliculam delatit; aut praecidit; fuit concussus, cum alapis, et fistibus eum graviter percutiebant; fuit compressus in torculari, quando, ut ipse dixit (Isai.63.): *Torcular calcavi solus*; fuit tandem purpureo colore rubricatus, quando rubicundo suo sanguine fuit undique respersus. Accedit ergo ad hunc librum evolendum, legendum; ac perlegendum avarus, ut in effusione tam pretiosi sanguinis ad discat liberalitatem; accedit invidus, ut ad discat charitatem, quam nulla maior excogitari possit, qua quis ponit animam suam pro amicis, et inimicis; accedit iracundus, et ad discat patientiam, et mansuetudinem ab eo, qui, ut agnus coram fondente se obtulit, (Aetor 9.) Hi duo igitur libri, liber scilicet vitae aeternae, et Christus Dominus, praestantissimi omnium sunt, et cum quibus nullas alius valet comparari; unde oportet, eos iam commemorare, quos mysticus liber b. Virginis longo intervallo praecellit. Hic primus, et antiquior est, haec, quam cernimus, mundi fabrica; quam metaphoram usurpans d. Ioannes (in Apocal. 6.) dixit: *Cochlem recessit, sicut liber involutus*. Huius libri lectioni qui vacant, in creatione legitur Dei omnipotentiam tot mirabilia producentem; in communicatione, Dei bonitatem copiose adeo se in omnia effundentem; in gubernatione, et universi regimine infinitam eius sapientiam, et providentiam; ut enim dixit d. Paulus (Rom. 1): *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*. Verum rudes peccatores, instar ignorantium puerorum, figunt tantum obtutum, et amorem in aureis literis, quibus liber hic universi conscriptus est; sensum tamen, et intelligentiam earum minime penetrantes, de quibus Isaias (c.29) praedixit: *Erit vobis visio omnium quasi verba libri signati*: ad viri iusti, et sancti ex fabricae huius mundialis attenta consideratione in altissimam divinorum attributorum contemplationem rapiuntur. Secundus liber est conscientiae, qui lametis in praesenti vita signatus, et involutus sit, in futuro tamen iudicio apertus, et reseratus erit, ut his verbis testatur Daniel propheta (cap.7): *Libri aperti sunt, et iudicium sedit*. Ex his libris qui correctus non reperitur, sed aliquo commaculatus errore, reprobatum, et cum aliis bibliothecae libris minime apponetur; in cuius figura apud Ieremiam (c.51) lego, iussisse Deum librum, in quo scriptae erant maledictiones Babylonis, alligari, et mitti in Euphratem; quibus versibus poenam damnatorum designari satis perspicue omnibus constat. Tertius liber est sacrae Scripturae: sic enim eum vocat propheta Baruch (c.4): *Hic liber mandatorum Dei, et lex, quae est in aeternum*: huius libri auctor fuit Spiritus sanctus, quia illum dictavit, scriptores illius fuerunt canonici auctores, expositores, sacri doctores, fideles lectores illius, quos instar venefici incantantis sapienter, mirifice incantat, ac rebelles eorum voluntates ad Deum venire compellit, ut per-

lepidè his verbis dixit Origenes (hom.20 super Ioan.): *Velut incantatione quadam nocivorum veritatum: quae tibi insidiantur, virus depellitur; et fugatur, si tu non efficias sicut aspersione surda, quae non audit vocem incantantis sapienter*. Licet autem liber hic variis difficultatibus involutus sit, nemo ab hac obscuritate deterritus ab huius lectione se arcere debet: nam ut egregie dixit d. Chrysostomus (hom.3. de Lazaro): *Etiam non intelligas ipsa recantata, tamen ex ipsa lectione multa nascitur sanctio, et simul atque tetigerit aliquis evangelium, mox componit suam ipsius mentem, et a rebus mundanis abducit, idque ex solo ipso aspectu, solo etiam auditu, licet mysteria non intelligat*: haec ille: et quidem Ambrosio (ser. 35.) dicente: *Sacrae Scripturae lectio refectio est, quae saginat animam, quae impingunt viscera, ipsa est, quae vitam aeternam tribuit, et insidias a nobis diabolicae tentationis excludit; non potest non esse animae valde fructifera; immo, si iusta est, dulcis, et suavis, consilio conditionem illam addidi, si iusta est; nam sicut aetate dixit s. Chrysostomus: Mel natura sua dulcedinem habet, atque adeo invidiosissimum, sed aegrotis amarum quid est, non propria, sed illius aegritudinis natura: non secus divinae Scripturae lectio, si cupiam minime dulcis, sed insipida, et amara est, id non naturae illius, sed aegrotanti suo gustui adscribat. At, ne a principali nostro instituto digrediamur, in memoriam quaeso revocate prophetica illa verba Isaias (8) secundum lectionem l.XX. Interpretum: *Dicit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, scribe in eo stylo hominis*. Haec verba duplicem congruum satis expositionem sustinent praesenti argumento valde accommodata. Prima est, ut illa intelligantur de libro generationis Iesu Christi, quem d. Matthaens contextit: novitas enim, et magnitudo in illo satis elucet, cum, et testamentum sit novum, necnon hactenus inaudita de Filii Dei generatione in aeternum Virginis enarret; esse autem hunc librum scriptum stylo hominis, ex titulo, et scopo illius satis superque liquet, cum eo tendat, ut Deum, hominem factum, et Filium Davidis ex Virgine conceptum commonstrat: sicut enim b. Matthaes evangelistae divina electione, inter illa quatuor animalia, facies hominis contigit, sic illi datum fuit, humanam Filii Dei generationem ex Maria specialius, et uberius enarrare. Secunda expositio sit, quae Marianam excellentiam non parum commendat, ut, sub nomine libri, de quo Isaias in praedictis verbis, b. Virgo designetur, ut docuit d. Epiphanius (lib. cont. haeres.): cuius rationem assignat d. Antonius (4. p. tit. 15. c. 5. §.1) dicens, b. Virginem Mariam librum esse, quia continet in se divinam sapientiam incarnatam: et ante illum d. Damascenus (orat. 2. de dormit. Delpa.) de Virg. sepulcro loquens, ait: *Ubi novum rotulam, in quo ineffabiliter Dei Verbum sine manu inscriptum fuit*. Spiritus sanctus enim, ut docuit me d. Ambrosius (super Luc. c. 7. et Ps. 50. in illa verba: *Domine labia mea aperies*) scriba fuit, qui Virginem obumbrans, in ea, tamquam in mundissimo volumine carnis Filii Dei scripsit, atque efformavit, non calamo, et atramen-*

to, sed sanguine purissimo Mariae, et virtute ex alto illam fecundante, ut loquitur d. Paulus (2. Cor. 3), scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi: idque sibi voluit verba illa (Isa. 8): *Scribe in eo stylo hominis: in mente Patris scriptus fuit Filius stylo Dei, Deum de Deo, ut docet symbolum Nicaenum; in ventre vero Matris stylo hominis: quod et indicavit angelus, dicens (Luc. 1): Quod ex te nascetur sanctum, ecce stylo hominis: vocabitur Filius Dei, ecce stylo Dei: Adeo autem velociter eam scripsit, iuxta illud (Psalm. 44): *Lingua mea, calamus scribae, velociter scribens*, ut unico temporis momento totum incarnationis mysterium peregerit, quo nihil velocius dici potest: unde d. Damascenus (li. 3. de fd. c. 2) dixit: *Non paulatim per additamenta, sed uno momento, et contextu formata est perfecta caro Christi, simul caro, et Dei Verbi animata caro*. Est etiam sacer hic liber Mariae novus valde, ut praedixit Ieremias (c.31): *Creavit Dominus novum super terram, foemina circumdabit eam: quid quaeso, magis novum, et inauditum, quam quod virgo manens, virgo concipiat, et pariat? Quis audiret unquam tale? quis vidit huic simile? unde etiam liquet, librum hunc intus scriptum fuisse pro fecunditate, foris vero per integritatem virginis clausit, minime unquam violati. Sane Salomon dixit (Eccles. 1): *Nihil solo novum, nec poterit quis dicere: hoc recens est; et si librum hunc novum consuluerit, et magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne Christi, attente legisset, et continuo admiratione correptus, absque dubio diceret: hoc novum est sub sole, quod Deus supra solem absconderat, et in tempore dignatus est nobis manifestare*. Unde d. Cyriacus (ser. de Nat. Dom.) eleganter dixit: *Norum est, et inauditum quod in materni angustia uteri circumdedit intra se fragilis caro virtutem Altissimi, quem nos parvulum, prophetas nuncupaverunt virum, insinuantes, et nunquam defuisse virtutum, sed semper virilis aetatis habuisse fortitudinem, quem infantilis infirmitas occultabat: O foemina super foeminas benedicta! haec ille.***

Porro hunc librum grandem esse, ut dixit Isaias (c.8), illud unum aperte commonstrat, quod sit rerum naturalium virtutes, ac mirae proprietates ad unguem describendae forent, oportere librorum numerum in infinitum abire, Salomone dicente (Eccles. 12): *Faciendi plures libros nullus est finis; et, si cuncta opera Christi Domini adamussim fuissent commemoranda, arbitratur Ioannes (c.21), nec ipsum mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros*. Nihilominus tamen grandis adeo fuit Marianus hic liber, ut, quem totus non capit orbis, ipse se in se clausit, Ecclesiae catholica canente: *Sacra, et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferam, nescio, quia, quem coeli capere non poterant, tuo gremio contulisti*. Grandis proculdubio liber, in quo fuerunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae absconditi, et in quo tota potentia divinitatis corporaliter habuavit (Caloss. 2). Libro ergo, qui infinitum, et immensum capere, nullus quidem maior, aut capacior excogitari potest. Sed et arbitor, b. Virginem alio singulari nomine *Libri generationis* nomen-

CARTHAGENA DE B. M. V.—Vol. I.

claturam sibi vindicare, quia nomine generationis in sacra Scriptura non solum proles conceptio, sed et opera ipsa, quae sunt velut hominis partus, veniunt intelligenda: unde apud Isaiam (c.38) rex Ezechias loquens de vita sua, dixit: *Generatio mea ablata est: praecisa est, velut a tezene, vita mea*. Quare in hoc sensu idem erit liber generationis Iesu Christi, ac liber vitae, et operum Salvatoris; liber, inquam, ex diametro oppositus libro illi Genesis, cui Moyses hunc titulum dedit: *Liber generationis Adae*, id est, liber, non solum filiorum, sed et operum Adae, quae liberi arbitrii proprii filii sunt; hoc est, liber inobedientiae, praerogationis, incredulitatis, intemperantiae, et simulionis, quae in libro Genesis de Adam commemorantur. Sicut ergo veteri Adam contraposuit Deus secundum, hic veteri libro generationis Iesu Christi, hoc est, clarissimum operum, doctrinae, miraculorum, vitae, mortis, victoriae, et triumphi illius. Fuit ergo aeternus beatissima Virgo, *Liber generationis Iesu Christi*, quatenus, praeterquam Verbum Patris in ea scriptum fuit, Spiritus sanctus in corde eius scriptis opera Christi Domini multo profecto mirabilibus, quam in quocunque alio volumine unquam fuerint exarata; ipsa quidem Virgo indelebilitur in corde suo, quasi in libro scripta, conservavit, iuxta illud (Luc. 2): *Maria autem conservabat omnia verba haec, confersens in corde suo*. Ex his omnibus facile erit deprehendere, excellentiam huius libri super omnes libros huc usque in lucem editos, et in posterum edendos: ut enim sapienter dixit d. Antonius (4. p. tit. 15. c. 22 n.9): *Quanto facta sunt potiora verbis, vel scripturis, tanto sunt ostensa maiora in Maria, quam in Scriptura per Deum: nam Scripturae dedit, ut Deum loquatur, Mariae contulit, ut per eam Christus pandatur; ibi cum multiplex legitur figura, hic vestit eam Mariae caro pura; ibi pronunciat, hic ostendit; ibi latet in mortua charta, hic patet in carne monstrata; ibi dicta sunt magna, hic fecit, inquit, mihi magna qui potens est*.

Ac tandem, ut paucis multa comprehendam de excellentia huius libri, in eo Deus non solum reliquorum sanctorum eximias virtutes exaravit, ut Abelis religionem, Noe credulitatem, Abrahae obedientiam, Isaacis patientiam, Iacobi tolerantiam, Iosephi castitatem, Davidis mansuetudinem, ac Salomonis sapientiam; sed et divinas perfectiones, quas sparsim in reliquis aliis libris canonicis scriperat, in hoc libro b. Virginis summo artificio compilavit. Si enim in Genesi elucet potentia in mundi creatione; clementia in Exodo (c.14) in liberatione populi israelitici; religionis cultus in Levitico, in oblationibus; et sacrificiis; patientia in libro Numerorum; fortitudo in libro Iosue; providentia in libro Regum; longanimitas, et misericordia in libro Iudicum; sapientia, et consilium in libris Salomonis; ardens Dei amor in libris Canticorum; apostolica perfectio in libris Evangelistarum; abdita mysteria sacrae arcani in libro Apocalypsis; omnia haec in hoc uo Mariano libro manus supremi, ac peritissimi scribae compendio copulavit, et in unum coniunxit.

Verum circa proposita verba Isaiæ illa occurrit difficultas necessario enodanda, quomodo Deus præcepit Isaiæ, ut sumeret librum grandem ad describendum duo brevissima verba: *festina, prædare*; quæ tamen brevissima charta comprehendi poterant? et contra vero Ezechielii (4) iussit, ut ad describendam magnam, ac populosam illam civitatem Jerusalem, obsidionem, et munitionem eius, parvum acciperet laterem, in quo cuncta hæc delinearet: *Fili hominis, sume tibi laterem, et pones eum coram te, et describes in eo civitatem Jerusalem. Et ordinabis adversus eam obsidionem, et ædificabis munitiones?* Sane id existimaverim fecisse Deum, ut, et maiestatem ac celsitudinem Christi Domini, et vilitatem omnium terrestrium honorum nobis demonstraret: illa enim tanta est, ut infinita etiam volumina paucissima de indicibili dicere possint; hæc vero adeo exigua, ac parvi momenti sunt, ut luteo latere concludi possint, et, ut stercorea, cum d. Paulo propter Christum contemti, et calcari digna censi debeant. Cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA X.

*Genealogia b. Virginis varis similitudinibus mystice illustratur in illa verba: Liber generationis Iesu Christi.*

Sab metaphora libri non semel sacra Scriptura cor humanum intelligit, in quo Deus digito suam legem scribit: unde per Ieremiam dixit (c. 31): *In corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum*; quia etiam phrasi Deus ipse utens, dixit (Hebr. 8): *Dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum scribam eas*. Docent philosophi: *Cor quod est principium vite, primum omnium a natura efformari, ultimum vero oculos, a quibus sane nihil vita cordis dependet*. Hinc hæc obscure colligitur, abditæ sacrosanctæ legis arcana, quæ in corde divinus Spiritus scribit, non esse rationis oculis discutienda: sicut enim cordis vita ab oculis minime dependet, ita, nec divinum arcana veritas ab humane rationis oculis dependentiam ullam habet. Est tamen observandum, quod, teste Plinio (de hist. animal.), cervis, et lepribus cor maioris magnitudinis tribuit natura, quam aliis animalibus, utpote animalibus timidioribus, et pusillanimatoribus: unde experientia constat in hominibus, qui minore corde præditi, animosiores, qui vero magno, pusillanimatoribus sunt. Cum ergo Deus legem suam, velut in libro scribat in corde humano, sane illud aptius erit cor, quod exiguum magis, ac parvum fuerit in oculis suis: hæc enim sibi volunt verba Christi Domini (Math. 11): *Confiteor tibi Pater, quis abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis*. Faxit Deus, ut inter hos parvulos connumeremur; sic enim divini huius libri arcana facile nobis aperiantur. Exordiamur ergo illa reserare, per verba illa Cant. (capite 3): *Herculeum fecit sibi rex Salomon, de lignis libani: colum-*

*nas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum: media charitate constravit, propter filias Jerusalem*. Currus ille adumbrat genealogiam hæc Christi Domini, in qua velut curru ex coelo in terram venit. Ex quo velut curru compositum erat ferulum illud Salomonis, ex lignis libani, columnis argenteis, gradibus purpureis, et reclinatorio aureo; in medio autem illius divinus amor aderat, animas ad se, velut magnes ferrum, pertrahens: in hac Christi generatione similia reperio: incorruptibiles libani adsunt, patriarchæ scilicet, illi incorruptibilis fidei parentes, qui Deo fidelissimi existenter, Abraham, Isaac, et Jacob: adsunt gradus purpurei, reges scilicet regali purpura induti, per quos, tamquam per maiores suos, Christus descendit: adsunt columnæ argenteæ, nimirum celebres illi prophetae, qui a babilonica captivitate b. Virginem processere, qui velut argenteum sonora voce, et clamore adventum Christi Domini importune efflagitabant (Isai. 16): *Emitte agnum dominatorem terræ: Mitte quem missurus es: adest etiam reclinatorium aureum, sacratissima scilicet Deipara Maria, in qua Filius Dei per novem menses reclinavit, delituit, meritoque reclinatorii nomine nuncupatur, quia reclinatorium, ut egregie adnotavit autor Sylvæ allegor. (ad verb. reclinare) locus est, in quo quis inclinando se aliquid collocat. Cum ergo divina maiestas in utero Virginis carnem assumens adeo se inclinaverit, ac demiserit, ut Apostolus dicat (Philip. 2): *Ezinanietis semetipsum, congrue reclinatorium illud Mariam adumbrabat: nec tandem defuit huic mystico ferulo amor divinus, dicente Evangelista (Matt. 1): De qua natus est Iesus, qui verus amoris Deus est; et Ecclesie cathol. canit:**

Iesu nostra redemptio, — amor, et desiderium:

quam expositionem approbat Legionensis in Comment. huius loci dicens: *Charitas est ipse Salomon in sella sedens*; constat autem Salomonem umbram, et typum fuisse Christi. Illud tamen, etsi obiter, observare non prætermittam, quid sit, quod sacra Scriptura de lecto Salomonis, quo dormiebat, et non de curru, quo ferebatur, dicit, multis custodiibus stipatum esse (Cant. 3): *En lectulum Salomonis! sexaginta fortes ambiunt illud ex fortissimis Israhel*; omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi; cum tamen e contra se res habere solet: reges enim, cum e regali domo sua egreduntur, magno custodum comitatu arma in manibus tenentium, quasi ad defensionem promptissimi, et paratissimi sint, incedere solent; dormientes vero minime hæc tanta custodia mununtur. Ego sane malle alios in solutione huius difficultatis audire, quam aliquid ingratum proferre: mihi solum occurrit, Spiritum sanctum consulto meminisse militum lectulum Salomonis custodientium, ut somni periculosa ante oculos nobis poneret: inter arma enim, quibus daemones expugnare solet animas, non minoris momenti est somnus: pygmæi, a liocin infirmi, et imbecilles non audentes fortissimum Herculeum aggredi, dormientem ta-

men facile expugnant, ut ad somni damna propaganda ingeniose fluxit auctor Emblematum (Aciat. emb. 18). Mille philisthaei, ut sacra narrat Iudicum historia (Iudi. 16) fortissimum Sansonem, velut pueri gigantem, metuebant, nec quidquam nocuenti et inferre poterant; dormiens tamen ab infida Dalila manibus, et pedibus ligatus fuit, et capillus eius tendens, vires, quæ ex illis pendebant, pariter abrasit. Holofernes similiter, qui a populo Dei valde timebatur, dormiens a Iudith proprio eius mucrone fuit iugulatus (Iudi. 13). Quid plura? certe venti, et turbine, quæ alioquin Christum Dominum reverebantur, et ei se subiciebant, illo tamen dormiente, naviculum, quia vehebatur, acriter infestare, et conqussare coeperunt (Matt. 8): *Ece motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus; ipse vero dormiebat*. Ut igitur Spiritus sanctus manifestaret, somni damna nobis valde præcavenda esse, lectulo Salomonis adhibuit custodiam, non curru; quia in illo dormiebat, in hoc vigilabat. Probe quidem agnoverat hæc doctrinam index ille nomine, *Turbos*, qui ut refert *Textor*, ab imperatore monitus, ut propriae salutis maiorem curam haberet, et somno amplius vacaret; respondit: *Caesaris iudicem oportere stantem mori*; quo significare voluit, vigilem semper debere esse, et non somno deditum.

Sed et aliam Hugonis (super c. 3. Cant.) eorundem verborum mysticam expositionem adnectamus. Per *ferulum* intelligit b. Virgineum, in qua, velut in sede gestatoria, ductus est Filius Dei in mundum; fuisse autem ait hoc ferulum ex lignis Libani, quæ celsitudinem, et fragrantiam redolent, quia prædestinavit Virgineam nascituram ex parentibus ex regia prosapia oriundis, fragrante sanctitatis odore præditis: quod autem Spiritus sanctus subdit: *Media charitate constravit propter filias Jerusalem*, id iucundissimum nobis nuncium adfert: nam cum b. Virgo mediatrix sit inter Christum, et nos, idecirco media charitate propter filias Jerusalem constrata dicitur, quatenus fidelium commodis semper incumbat; sicut, et Christus ipse, mediator Dei, et hominum est, qui a salute nostra quaerenda nec per momentum cessabat. Possumus etiam eadem verba aliter explicare, ut media charitate constrata dicatur, quatenus Deus, qui charitas est, velut rex Salomon, in medio utri ipsius, carnis purpura indutus sedeat: quam expositionem satis indicat alia translatio, dum veritit: *Medium eius combustum charitate ex fitibus Ierusalem*: nomine enim combustum Deus homo factus designatur, cum frequenter sancti patres unionem Verbi divini cum humana carne per carbonem igitum, vel per ferrum candentem explicent, nam sicut ferrum, et carbis realiter distinguuntur ab igne, et ignis natura minime in ferrum, nec ferri substantia in ignem mutatur, et tamen ita inter se uniantur, ut nulla pars ferri sit, quæ non sit ignis; ita humana, et divinitas in Christo realiter distinctæ, et impermixtæ manentes, intime adeo inter se unite sunt, ut nulla sit pars humanitas, quæ divinitatis igne succensa non sit. Ut

autem magis innotescat, quæ ante Christus Dominus ingeniose fluxit auctor Emblematum illa pictura, quæ poetæ amorem descriperunt, si prophana in sacra commutamus, hæc difficile erit demonstrare. Effigies eius parvuli erat: describatur nudus, immo caecus, non quia oculis caret, sed quia vita illos cooperfos habebat; alatus deinde, ac pharetram sagittis plenam gestans. Sane si amor puerulus est, non Christum Dominum infantulum, quem Isaias describit (Isai. 9): *Parvulus natus est nobis*; si nudus: ecce Iesum dicentem (Job 1): *Nudus egressus sum de ventre matris meæ*; si caecus effingebatur, quia licet alioquin oculatissimus sit, caecus tamen est, ne videat peccula, et miserias, quibus se subicit propter delictum, certe parvulus iste, qui natus est nobis, etsi ita oculatus sit, ut interna humani cordis perlustret, ac perscrutetur, amoris tamen sui veluti vilita quadam alligatus, quasi non videns esset, miserias omnes, et cruciatibus, quos subitus erat, pro humani generis redemptione totum pretium usque ad ultimum, ut aiant, quadrantem effluere non dubitavit: quod si simulacro amoris addechantur alæ, quibus significatam mirabilem celeritatem, quæ quocumque vellet, advolaret; certe Isaiæ Christus non deficiente, David dicente (Psal. 18): *A summitate coelo egressus eius, et Malachia (cap. 4): Sanctus in pennis eius*; propter velocitatem enim lanam pennarum Iesus Deus Isaiæ hoc illi nomen imponere (Isai. 8): *Voca nomen eius: accelera*; et hinc est, quod recess conceptus advolavit in montana in utero matris inclusus (Luc. 1). Denique pharetram etiam in Christo parvulo videre licet: quandoquidem antiqui pharetra amoris effigiem accingebant; ac vero est Christi caro, de qua in ista expositione Cyrilli, et Procopii (super Isai. 42) Verbum divinum dixit: *In pharetra sua abscondit me*: ex hac pharetra tot sagittas emisit, ut non solum propinquos pastores, sed et remotissimos reges, necnon et coelestes spiritus iaculis amoris sui ferret, ut non immerito id prævidens regius Vates, dixerit (Psal. 44): *Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent*. Cum ergo amor omnes notæ in Christum Dominum apte conveniant, merito illic in medio ferat, hoc est, utri Virginis, considerare asserrimus, ut propterea media charitate constratus dicatur.

Ad hæc merito hæc Deiparæ Mariæ genealogiam sacer evangelista librum vocavit: concevit enim, cum sumptuosum aliquid adificium in aulam principis fabricatur, ab oeconomio eius, vel operum præfecto liber aplari, in quo singulos sumptus per varia capita describit, deinde in fine illius compendiosam quandam summam reliquas minutiore in unum continentem apponit; non secus sacre evangelistæ, cum hæc provinciam inter alias assumpsisset, ut magnificentissimos sumptus, quos auctor divinæ gratiæ confecerat in ædificatione Marianæ aulae, ac regiæ domus, in qua ipse habitaturus erat, Ecclesiæ catholice manifestaret, librum hunc generationis scripsit, in quo tot capita apposuit, quod reges, et prophetas numeravit. In primo enim capite ad mysticum ornatum huius domus re-

fert Davidem, qui de gigante Goliath gloriosam victoriam reportavit (1. Reg. 17); ut inde in memoriam revocemus Virginis fortitudinem antiqui serpentis caput conterentis: in secundo capite refert Abraham, Deo adeo obedientem, ut non dubitaret, divino praecepto obaudiens proprium filium in holocaustum Deo offerre: quod sane ob oculos nobis ponit insigniorem Virginis obedientiam, quae non dubitavit unigenitum filium suum, quem ardentius multo, quam Abraham diligebat (Gen. 29), Deo Patri in ara crucis offerre. In alio deinde cap. adducit patriarcham Iacob ardentissimo Rachelis amore flagrantem (Gen. 29), qui seraphici amoris, quo Virginis animus aestuabat, memores nos reddit. In alio etiam cap. sapientissimum Solomonem proponit, ut Virginis sapientiam commendaret, in qua cum aeterna Dei Sapientia corporaliter habitasset, non poterat sapientissimo Salomone ipsa sapientior non esse. His iam propositis capitibus varios sumptus ad mysticam hanc Virginis aulam necessarios commemorat, tandem in calce ad fine libri, quasi omnes illos ad compendium, et summam reducens, beatissimam Virginem Mariam adscribit (Matth. 1): *De qua natus est Iesus: quibus sane brevissimis verbis tot, ac tam stupenda Virginis encomia conclusit, ut sola divinae sapientiae clavis illa aperire, ac reserare valeat: ut Isaiae liber B. Virginem adumbrans non obscure significavit, dum de illo ait (Isa. 29): Sicut verba libri signati, quem cum dederint scienti literas, dicent: lege istum; et respondebit: non possum: signatus est enim, et vidit Ioannes (Apoc. 5) signatus sigillis septem, quos nemo nisi Agnus aperire poterat: unde, quemadmodum beati in coelo non valentes Dei maiestatem verbis exprimere, brevem illum concentum usurpant (Apoc. 4): Sanctus, sanctus, sanctus; ita Evangelista videns impossibile sibi esse, universas animi dotes, ac supernaturalia Virginis ornamenta stylo prosequi, omnia illa ad hanc summam, et compendium reduxit (Matth. 1): De qua natus est Iesus: quod adeo excellens est, ut ex illo facile sit, permagica atque stupenda Mariae praecognitione conicere. Unde sicut olim Iosue, et Caleb, ut sacra Numer. narrat historia, ingressi terram promissionis, ut foecundiorum, et opulentiorum esse, quam verbis exprimere possent, significaret, hoc usi fuerunt artificium (Numer. 13): Abscederunt palmitem eam uca sua, quem portaverunt in vecte duo viri, ut ex fructu illo pulchro adeo, atque copioso, eximiam terrae promissae foecunditatem facile venerunt: non secus sacer, evangelista Matthaeus impossibile indicans, mirabilem Virginis foecunditatem, ac omnium virtutum generum opulentiam verbis exprimere posse, ante oculos nobis ponit Iesum, benedictum fructum ventris illius, ut ex eius excellentia, virginicae ac sacrosanctae illius terrae mira virtutum deprehendatur, quasi diceret: ecce pulcherrimum ac suavissimum fructum, conicite inde foecunditatem telluris illum germinantis.*